
REPUBLICA MOLDOVA
GAGAUZÍA (GAGAUZ ERÍ)

COMISÍA ELECTORALÄ 
CENTRALA A GÁGÁUZÍEÍ

ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИСИЯ ГАГАУЗИИ

GAGAUZÍYA MERKEZ
SE^ÍM KOMÍSiYASI

MD-3805, RM, UTAGägäuzia,
mun.Comrat, str.Tretiakov, 13

Tel.: +(373) 298 2-25-92; Fax: +(373) 298 2-25-92; E-mail: cec.gagauzia@gmail.com web; https://www.mskgagauzia.md/

MD-3805, PM, ATO Гагаузия, 
мун.Комрат, ул.Третьякова, 13

MD-3805, MR, Gagauz Eri,
Komrat kas., Tretiakov sok., 13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О подведении итогов второго тура голосования выборов
Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 14 мая 2023 года и 

подведении итогов выборов Главы (Башкана) Гагаузии, по ATO Гагаузия в целом

16 августа 2022 года Народным Собранием Гагаузии было принято Постановление 
№ 95-VII/VII «О назначении даты выборов Главы (Башкана) Гагаузии», которым была 
назначена дата выборов Главы (Башкана) Гагаузии, на 30 апреля 2023 года.

Постановлением Центральной избирательной комиссии Гагаузии № 119/1 (553) от 
02 мая 2023 года были признаны выборы Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 
30 апреля 2023 года, состоявшимися в первом туре с окончательным итогом голосования 
57 107 (пятьдесят семь тысяч сто семь) избирателей, принявших участие в голосовании, 
что составляет 57,87% (пятьдесят семь целых восемьдесят семь сотых процента). 
Одновременно было принято решение, назначить на 14 мая 2023 года, проведение второго 
тура голосования по выборам Главы (Башкана) Гагаузии, по первым двум кандидатам, 
установленным в порядке убывания числа голосов, полученных в первом туре.

Постановлением Центральной избирательной комиссии Гагаузии № 86/6 (388) от 
14 февраля 2023 года был образован единый избирательный округ по проведению 
выборов Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 30 апреля 2023 года.

Постановлениями Центральной избирательной комиссии Гагаузии 
№ 92/1 (438) - № 92/3 (440) от 06 марта 2023 года, были образованы три окружных 
избирательных совета в рамках административно-территориального деления (долаев- 
районов) ATO Гагаузия, а Постановлением Центральной избирательной комиссии 
Гагаузии № 99/1 (465) от 15 марта 2023 года была установлена единая нумерация 
избирательных участков, при проведении выборов Главы (Башкана) Гагаузии, общая 
численность которых составила 65 избирательных участков.

Постановлением Центральной избирательной комиссии Гагаузии № 119/3 (555) от 
02 мая 2023 года были продлены полномочия окружных избирательных советов и 
участковых избирательных бюро.

Так же Постановлением Центральной избирательной комиссии Гагаузии 
№ 122/1 (565) от 06 мая 2023 года тираж избирательных бюллетеней на второй тур, 
выборов Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 14 мая 2023 года, который составил 
93572 штук, с учетом требований частей (1), (2) статьи 49 Избирательного Кодекса 
Гагаузии № 60-XXVII/V от 31 июля 2015 года.

15 мая 2023 года в адрес Центральной избирательной комиссии Гагаузии были 
представлены все специальные бланки для подсчета голосов во втором туре Главы 
(Башкана) Гагаузии, которые во исполнение части (8) статьи 58 Избирательного Кодекса 
Гагаузии № 60-XXVII/V от 31 июля 2015 года, до внесения в протокол количества 
голосов, набранных конкурентами на выборах, проверены и подписаны членам- 

mailto:cec.gagauzia@gmail.com
https://www.mskgagauzia.md/


представителям конкурентов на выборах и лицам, уполномоченным присутствовать при 
избирательных процедурах.

Также 15 мая 2023 года в адрес Центральной избирательной комиссии Гагаузии 
были представлены протокола и отчеты составленными 65 участковыми избирательными 
бюро и 3 окружными избирательными советами.

В соответствии со частью (2) статьи 14 Закона Республики Молдова «Об особом 
правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)»№ 344-ХШ от 23.12.1994, статьей 61 Уложения 
Гагаузии (Гагауз Ери) и статьи 94 Избирательного Кодекса Гагаузии, Глава Гагаузии 
избирается на срок 4 года на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права, 
при тайном и свободном голосовании на альтернативной основе.

В соответствии с частью (2) статьи 61 Уложения Гагаузии и частью (8) статьи 107 
Избирательного Кодекса Гагаузии № 60-XXVII/V от 31.07.2015г, выборы Главы 
(Башкана) Гагаузии считаются действительными, если в них во втором туре приняло 
участие более одной трети избирателей. Учитывая, что в голосовании приняло участие 
53 676 избирателей, что составило 54,7% от количества лиц, включенных в списки 
избирателей, выборы следует признать состоявшимися.

В соответствии с частью (1) статьи 60 Избирательного Кодекса Гагаузии № 60- 
XXVII/V от 31 июля 2015 года в случае проведения выборов Главы Гагаузии, 
Центральная избирателеная комиссия Гагаузии на основании документов, 
представленных окружными избирательными советами и участковыми бюро в 
трехдневный срок, составляет протокол, содержащий следующие данные:

а) число избирателей, внесенных в списки избирателей;
б) число избирателей, внесенных в дополнительные списки;
в) число избирателей, получивших бюллетени для голосования;
г) число избирателей, принявших участие в голосовании;
д) число, отражающее разницу между количеством избирательных бюллетеней, 

полученных избирателями, и числом избирателей, принявших участие в голосовании;
е) количество избирательных бюллетеней, признанных недействительными;
ж) количество действительных голосов, поданных за каждого конкурента на 

выборах;
з) количество действительных бюллетеней;
и) количество отпечатанных избирательных бюллетеней.
Одновременно, на основании подпункта р) части (1) статьи 26 Избирательного 

Кодекса Гагаузии, Центральная избирательная комиссия Гагаузии в избирательный 
период собирает информацию о явке избирателей на голосование, подводит 
предварительные итоги выборов в Гагаузии и обнародует их окончательные результаты.

На основании части (2) статьи 60 Избирательного Кодекса Гагаузии, Центральная 
избирательная комиссия Гагаузии вносит итоги голосования по ATO Гагаузия в целом в 
протокол и составляет отчет о результатах выборов. При этом, на основании части (3), 
вышеуказанной статьи, в случае несогласия с предварительными результатами 
голосования конкуренты на выборах могут до подтверждения итогов выборов 
уполномоченными органами, обратиться к этим органам за распоряжением о повторном 
подсчёте голосов.

Комиссия констатирует, что письменных заявлений от конкурентов на выборах, 
несогласными с озвученными, предварительными результатами голосования, на момент 
принятия настоящего постановления не поступало.

В свою очередь, на основании части (5) статьи 107 Избирательного Кодекса 
Гагаузии, избранным признается кандидат, набравший наибольшее количество голосов 
во втором туре.



Количество действительных голосов, поданных за каждого конкурента на выборах: 
ГУЦУЛ Евгения Александровна - 27 374 голоса или 52,34%;
УЗУН Григорий Владимирович - 24 926 голосов или 47,66%.
Исходя из результатов окончательных итогов голосования следует признать 

г-жу ГУЦУЛ Евгению Александровну, избранной во втором туре голосования на 
должность Главы (Башкана) Гагаузии, получившей более половины голосов избирателей 
и набравшей наибольшее количество голосов - 27 374 избирателей, что составило 
52,34%.

В соответствии со пунктом к) части (1) статьи 26 Избирательного Кодекса Гагаузии, 
Центральная избирательная комиссия Гагаузии подводит итоги выборов по ATO Гагаузия 
и принимает постановление руководствуясь статьями 18, 60 Избирательного Кодекса 
Гагаузии.

Руководствуясь статьей 108 Избирательного Кодекса Гагаузии, Центральная 
избирательная комиссия Гагаузии в течение 72-х часов после подведения итогов выборов 
представляет Апелляционной палате Комрат документы, указанные в статье 60 
Избирательного Кодекса Гагаузии, для признания прошедших выборов 
соответствующими закону и признания действительным мандат избранного 
Главы (Башкана) Гагаузии.

На основании изложенного, руководствуясь частью (2) статьи 14 Закона Республики 
Молдова «Об особом правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)» № 344-ХШ от 
23.12.1994г., статьей 61 Уложения Гагаузии (Гагауз Ери), статьей 18, подпунктом п), р),
к) части (1) статьи 26, статьей 60, статьей 94, статьей 106, частями (5), (8) статьи 107 и 
статьей 108 Избирательного Кодекса Гагаузии № 60-XXVII/V от 31 июля 2015г., на 
основании специальных бланков и протоколов, представленных участковыми 
избирательными бюро и окружными избирательными советами по второму туру выборов 
Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 14 мая 2023 года, а также на основании 
статьи 61 Административного Кодекса Республики Молдова № 116 от 19 июля 2018 года, 
части (1) статьи 395 Гражданского Республики Молдова, Центральная избирательная 
комиссия Гагаузии ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить протокол Центральной избирательной комиссии Гагаузии о 
результатах подсчета голосов по проведению второго тура выборов Главы (Башкана) 
Гагаузии, от 14 мая 2023 года, составленный Центральной избирательной комиссией 
Гагаузии и являющийся неотъемлемой частью настоящего постановления, согласно 
Приложения № 1.

2. Признать состоявшимися во втором туре выборы Главы (Башкана) Гагаузии, 
назначенных на 14 мая 2023 года, с окончательным итогом голосования 53 676 (пятьдесят 
три тысячи шестьсот семьдесят шесть) избирателей, принявших участие в голосовании, 
что составляет 54,7% (пятьдесят четыре целых семь десятых процента).

3. Утвердить Отчет Центральной избирательной комиссии Гагаузии, по 
второму туру выборов Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 14 мая 2023 года и 
являющийся неотъемлемой частью настоящего постановления, согласно приложения 
№2.

4. Считать избранной Главой (Башканом) Гагаузии (Гагауз Ери) 
г-жу ГУЦУЛ Евгению Александровну, во втором туре голосования на должность Главы 
(Башкана) Гагаузии, получившей более половины голосов избирателей, что составляет 
27 374 (двадцать семь тысяч триста семьдесят четыре) действительных голосов 
избирателей или 52,34% (пятьдесят две целых тридцать четыре сотых процентов).

5. Направить Заявление «О признании прошедших выборов соответствующими 



закону и о признании действительным мандата избранного Главы Гагаузии», протоколы 
и другие документы участковых избирательных бюро и окружных избирательных 
советов в Апелляционную палату Комрат.

6. Опубликовать на официальном сайте Центральной избирательной комиссии 
Гагаузии, протоколы подсчета голосов, составленные всеми избирательными органами, и 
специальные бланки для подсчета голосов, проверенные и подписанные членами- 
представителями конкурентов на выборах и лицами, уполномоченными присутствовать, 
при избирательных процедурах.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, публикуется на 
официальном сайте Центральной избирательной Комиссии Гагаузии и может быть 
обжаловано в течении трех дней со дня принятия, без соблюдения предварительной 
процедуры в Апелляционную палату Комрат.

Председатель Центральной 
избирательной комиссий Гагаузий

Секретарь Центральной
избирательной комиссии Гагд^йй

мун. Комрат, 16 мая 2023г.
№ 126/1 (578)

Яна КОВАЛЕНКО

Елена ГЮМЮШЛЮ



Приложение № 1 
к Постановлению Центральной избирательной комиссии Гагаузии 

№ 126/1 (578) от 16 мая 2023 года

ВЫБОРЫ ГЛАВЫ (БАШКАНА) ГАГАУЗИИ
14 мая 2023 года 

И тур

ПРОТОКОЛ
Центральной избирательной комиссии Гагаузии о результатах подсчета голосов по 

проведению второго тура выборов Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери)

На основании подпункта р) части (1) статьи 26, статьей 60, статьей 94, статьей 106, части (4) 
статья 107 Избирательного Кодекса Гагаузии № 60-ХХУП/У от 31 июля 2015 года 
Центральная избирательная комиссия Гагаузии установила:

* Число избирателей, внесенных в основные списки избирателей, должно совпадать с 
числом, указанным в протоколе о подготовке избирательного участка в день выборов

а Число избирателей, внесенных в основные списки избирателей* 92558

б Число избирателей, внесенных в дополнительные списки избирателей 5483

в
Число избирателей, получивших бюллетени для голосования**  (в<а+б); 
(в>г)

53677

г Число избирателей, принявших участие в голосовании (г=е+ж) 53676

д
Число, отражающее разницу между количеством избирательных 
бюллетеней, полученных избирателями, и числом избирателей, принявших 
участие в голосовании (д=в-г)

1

е
Количество избирательных бюллетеней, признанных недействительными 
(е=г-ж) (бюллетеней, изъятых из урн для голосования и признанных 
недействительными)

1376

ж Общее количество действительных голосов (ж=ж1+ж2) 52300

3
Количество избирательных бюллетеней, полученных участковыми 
избирательными бюро (з=в+и)

93573

и
Количество неиспользованных и погашенных избирательных 
бюллетеней***  (и=з-в) (в том числе, ошибочно заполненных и погашенных 
избирательных бюллетеней)

39896

**Число избирателей, получивших бюллетени для голосования, должно совпадать с 
числом избирателей, расписавшихся в списках избирателей в получении бюллетеня для 
голосования

***В число неиспользованных и погашенных избирательных бюллетеней не входит 
число бюллетеней, признанных недействительными

Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам:
в < а + б; в > г; г=е+ж; д=в-г; е=г-ж; ж=ж1+ж2; з=в+и; и=з-в.



ж Конкуренты на выборах
в порядке внесения в избирательный бюллетень:

Количество поданных 
действительных голосов

ж1 ГУЦУЛ Евгения Александровна 27374

ж2 УЗУН Григорий Владимирович 24926

В соответствии с частью (2) статьи 61 Уложения Гагаузии и частью (8) статьи 107 
Избирательного Кодекса Гагаузии № 60-XXVII/V от 31.07.2015г во втором туре выборы 
Главы (Башкана) Гагаузии, по единому округу ATO Гагаузия признаются состоявшимися.

В соответствии с требованиями с частью (1) статьи 61 Уложения Гагаузии и частью (5) 
статьи 107 Избирательного Кодекса Гагаузии № 60-XXVII/V от 31.07.2015г, по единому 
округу ATO Гагаузия, избранным кандидатом на пост Главы (Башкана) Гагаузии 
признать:

Фамилия, имя и отчество депутата
Наименование партии или другой общественно- 

политической организации, избирательного блока, 
выдвинувшей кандидата, либо отметка 

«независимый кандидат»
ГУЦУЛ Евгения Александровна Политическая партия «$СЖ»

Фамилия и имя
Председатель illLLL__ ^^/<3

Пол
(М/Ж)

.________  _ ___________  Ш
Заместитель председателя

Секретарь

Члены Центральной избирательной комиссии Гагаузии:

Фамилия и имя

(AíOÉdÁ - ОЩ.А

^7 ¿Ó-ÍA' '¿И-с2 ¿/¿7 ¿Z-

'/¿t, ¿''S 20 г.

МИН.



Приложение № 2 
к Постановлению Центральной избирательной комиссии Гагаузии 

№ 126/1 (578) от 16 мая 2023 года

ОТЧЕТ
Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии

о результатах проведения II тура выборов Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери) 
от 14 мая 2023 года

02 мая 2023 года Центральная Избирательная Комиссия Гагаузии приняла 
Постановление № 119/1 (553) «О подведении итогов первого тура голосования выборов 
Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 30 апреля 2023 года, и назначении даты 
проведения второго тура голосования», которым постановила:

1. Утвердить протокол Центральной избирательной комиссии Гагаузии о результатах 
подсчета голосов по проведению первого тура выборов Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз 
Ери), от 30 апреля 2023 года, составленный Центральной избирательной комиссией Гагаузии 
(Гагауз Ери) и являющийся неотъемлемой частью настоящего постановления, согласно 
Приложения № 1.

2. Признать состоявшимися в первом туре выборы Главы (Башкана) Гагаузии, 
назначенных на 30 апреля 2023 года, с окончательным итогом голосования 57 107 (пятьдесят 
семь тысяч сто семь) избирателей, принявших участие в голосовании, что составляет 57,87 
% (пятьдесят семь целых восемьдесят семь сотых процента).

3. Назначить на 14 мая 2023 года, проведение второго тура голосования по выборам 
Главы (Башкана) Гагаузии, по первым двум кандидатам, установленным в порядке убывания 
числа голосов, полученных в первом туре.

4. Утвердить Отчет Центральной избирательной комиссии Гагаузии, по первому туру 
выборов Главы (Башкана) Гагаузии, назначенных на 30 апреля 2023 года и являющийся 
неотъемлемой частью настоящего постановления, согласно приложению № 2.

В течение данного периода Центральная избирательная комиссия Гагаузии провела 6 
заседаний, на которых было принято 22 постановления.

В соответствии с ч. (1) ст. 107 Избирательного Кодекса Гагаузии №60-XXVII/V от 31 
июля 2015 г. в случае, если ни один кандидат на пост Главы Гагаузии не набрал в первом 
туре более половины голосов действительных голосов избирателей, принявших участие в 
голосовании, проводится второй тур голосования по первым двум кандидатурам, 
установленным в порядке убывания числа голосов, полученных в первом туре.

В соответствии с п. п) ч. (1) ст. 26 Избирательного Кодекса Гагаузии №60-XXVII/V от 
31 июля 2015 г. Центральная Избирательная Комиссия Гагаузии обеспечивает проведение 
второго тура голосования, новых и частичных выборов согласно соответствующим 
положениям настоящего Кодекса.

Согласно Протокола Центральной Избирательной Комиссии от 30 апреля 2023 года о 
результатах подсчета голосов по проведению второго тура выборов Главы 
(Башкана)Гагаузии (Гагауз Ери) во второй тур голосования в избирательный бюллетень по 
единому округу ATO Гагаузия были внесены следующие кандидаты:

Фамилия, имя и отчество депутата
Наименование партии или другой общественно- 
политической организации, избирательного блока, 
выдвинувшей кандидата, либо отметка

«независимый кандидат»
ГУЦУЛ Евгения Александровна Политическая партия «§ОЯ»
УЗУН Григорий Владимирович Независимый кандидат

1



ПРЕДСТАВИЛИ КАНДИДАТОВ:

Постановлением Центральной избирательной комиссии Гагаузии, во втором туре, по 
заявлению кандидата Гуцул Евгении были зарегистрированы члены представители в 
Центральной Избирательной Комиссии:

№ ФИО
кандидата

ФИО
члена - представителя

Номер и дата 
постановления

1 Гуцул Евгения Таубер Марина

Постановление № 122/6
(570) от 06 мая 2023 года. 
(Впоследствии 
аннулировано
Постановлением ЦИК
Гагаузии № 125/5 (576) от 
13 мая 2023 года

2 Гуцул Евгения Панов Александр

Постановление ЦИК
Гагаузии № 125/5 (576) от 
13 мая 2023 года

ОБРАЗОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ, ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И НИЖЕСТОЯЩИХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

Во втором туре выборов Главы (Башкана) Гагаузии Центральная Избирательная 
Комиссия Гагаузии приняла Постановление № 119/3 (555) от 02 мая 2023года «О продлении 
полномочий окружных избирательных советов и участковых избирательных бюро, по 
проведению второго тура голосования по выборам Главы (Башкана) Гагаузии, которым были 
продлены полномочия окружных избирательных советов, продлены сроки освобождения от 
выполнения обязанностей по месту постоянной работы членов окружных избирательных 
советов, продлены полномочия членов участкового избирательного бюро и сроки 
освобождения от выполнения обязанностей по месту постоянной работы членов УИБ, также 
был продлен срок зачисления в аппарат УИБ по одному специалисту (водителя).

В соответствии с ч.2 ст. 27 Избирательного Кодекса Гагаузии избирательные округа на 
всей территории Гагаузии образуются постановлением Центральной избирательной 
комиссии ATO Гагаузия за 55 дней до дня выборов.

Согласно с ч.2 ст. 29 Избирательного Кодекса Гагаузии избирательные участки 
образуются окружными избирательными советами, а в случае отсутствия таковых, 
Центральной избирательной комиссией Гагаузии в пределах населенных пунктов на 
основании предложений органов местного публичного управления не позднее чем за 45 дней 
до дня выборов и включают не менее 30 и не более 3000 избирателей.

Постановлением ЦИК Гагаузии № 86/6 от 14.02.2023 года был образован единый 
избирательный округ по проведению выборов Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери), 
назначенных на 30 апреля 2023 года.

Постановлением ЦИК Гагаузии № 92/1 от 06.03.2023 года был образован Комратский 
окружной избирательный совет №1.

Постановлением ЦИК Гагаузии № 92/2 от 06.03.2023 года был образован Чадыр- 
Лунгского окружной избирательный совет №2.

Постановлением ЦИК Гагаузии № 92/3 от 06.03.2023 года был образован 
Вулканештский окружной избирательный совет №3.

Постановлением Комратского Окружного избирательного совета № 04 от 15 марта 2023 
года были утверждены границы избирательных участков, по проведению выборов, 
назначенных на 30 апреля 2023 в разрезе Комратского района.

2



Постановлением Чадыр-Лунгского Окружного избирательного совета № 3/1 от 15 
марта 2023 года были утверждены границы избирательных участков по проведению 
выборов, назначенных на 30 апреля 2023 года в разрезе Чадыр-Лунгского района.

Постановлением Вулканештского Окружного избирательного совета № 5 от 14 марта 
2023 года были утверждены границы избирательных участков по проведению выборов, 
назначенных на 30 апреля 2023 года в разрезе Вулканештского района.

Постановлением ЦИК Гагаузии № 99/1 от 15 марта 2023 год была установлена единая 
нумерация избирательных участков при проведении выборов от 30 апреля 2023г., 
назначенных на 30 апреля 2023 года, общая численность которых составила 65 
избирательных участков.

Таким образом, Центральная избирательная комиссия Гагаузии на основании 
предложений органов местного публичного управления (районных администраций), 
образовала 3 окружных избирательных совета в численном составе из 33 члена.

В соответствии со ст. 29 Избирательного Кодекса Гагаузии окружными 
избирательными советами №1, №2, №3 на основании решений местных советов были 
образованы 65 избирательных участков, в численном составе 667 членов. Все 
вышеуказанные лица, осуществляли свои обязанности и во втором туре выборов Главы 
(Башкана) Гагаузии от 14 мая 2023 года.

ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КАМПАНИЙ

На основании положений ч. (2) ст. 37 Избирательного Кодекса Гагаузии ЦИК Гагаузии 
своим постановлением № 86/8 от 14 февраля 2023 года установила предельный размер 
финансовых средств, которые могут перечисляться на счет «Избирательный фонд» 
конкурента на выборах Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери), исходя из расчета суммы 40 
лей на одного избирателя.

В соответствии с утвержденным Календарным планом, Центральная избирательная 
комиссия Гагаузии установила срок для представления отчетов о накопленных финансовых 
средствах и произведенных расходах на избирательную кампанию. Счета с пометкой 
«Избирательный фонд», на которые перечислялись средства в виде пожертвований и 
посредством которых осуществлялись выплаты в соответствии с Положением о 
финансировании избирательных кампаний, утвержденным постановлением ЦИК № 29/8 от 
24 сентября 2016 года, открытые конкурентами в первом туре были активными и во втором 
туре выборов.

Комиссия с еженедельной периодичностью, как предусмотрено в ст.37 Избирательного 
Кодекса Гагаузии:

требовала от конкурентов предоставления финансовых отчетов; 
обеспечивала в течении 12 часов их публикацию на веб-сайте ЦИК Гагаузии; 
обобщала данные и составляла отчет о размере средств, полученных каждым 

конкурентом на выборах, и об источниках их получения.
Также Центральная Избирательная Комиссия Гагаузии за два дня до выборов составила 

итоговый предвыборный отчет на основании всех представленных комиссии данных о 
размере и источниках средств, полученных конкурентами на выборах, и обеспечила 
публикацию их на своём официальном сайте. Обобщенные данные финансовых отчетов 
конкурентов отражены в нижеследующей таблице:

Таблица обобщенных данных финансовых отчетов конкурентов

Наименование конкурента на выборах

Поступления 
денежных средств 

за весь период 
избирательной 

кампании

Расходы 
денежных 

средств, за весь 
период

Сальдо 
по 

ситуации 
на 12 мая 

2023г.

3



на 12 мая 2023г 
.(леев)

избирательной 
кампании 

на 12 мая 2023г. 
(леев)

(леев)

ГУЦУЛ Евгения Александровна 2455000,00 2454198,20 801,80
УЗУН Григорий Владимирович 323800,00 321359,50 2440,50

Необходимо отметить, что всеми конкурентами обеспечивалось соблюдение 
еженедельной периодичности предоставления финансовых отчетов, выполнялись 
предписания Положения о финансировании избирательных кампаний, утвержденного 
постановлением Центральной избирательной комиссии Гагаузии № 29/8 от 24 сентября 2016 
года с последующими изменениями и дополнениями.

ЦИК Гагаузии постоянно обеспечивал мониторинг соблюдения кандидатами условий 
и порядка финансовой поддержки избирательной кампаний, установленных Избирательным 
кодексом Гагаузии и Положением о финансировании избирательных кампаний, 
утвержденным постановлением ЦИК № 29/8 от 24 сентября 2016 года, с последующими 
изменениями и дополнениями. В результате проверки представленных отчетов было 
установлено, что отраженные в них поступившие и расходованные денежные средства 
соответствуют данным банков, в которых конкурентам были открыты счета «Избирательный 
фонд».

Согласно Положения «О финансировании избирательных кампаний», утвержденное 
Постановлением Центральной избирательной комиссии Гагаузии № 29/8 от 24 сентября 2016 
г.(с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Центральной 
избирательной комиссии Гагаузии № 94/4 (451) от 09 марта 2023 года), было установлено, 
что физические лица вправе осуществлять пожертвования конкуренту на выборах в размере 
до 6 среднемесячных заработных плат, а юридические лица - до 12 среднемесячных 
заработных плат по экономике ATO Гагаузия за предшествующий выборам год. 
Ограничений для физических лиц в части предела пожертвований наличными финансовыми 
средствами не было установлено.

Также отмечаем, что одна среднемесячная заработная плата, согласно нормам 
Избирательного кодекса Гагаузии, исчисляется по экономике ATO Гагаузия за предыдущий 
год. По информации, полученной от Национального бюро статистики, регионального центра 
статистики ЮГ было установлено, что средняя заработная плата по экономике ATO Гагаузия 
за 2022 год по кварталам составило: I квартал - 6688, 7 леев, II квартал - 7454, 5 леев, III 
квартал - 7788, 6 леев, IV квартал - 8322, 0 леев.

Исходя из вышеуказанных расчетов средняя месячная заработная плата по ATO 
Гагаузия за 2022 года составила - 7563, 0 леев. Согласно изложенного, одно физическое лицо 
на выборах Главы Гагаузии может пожертвовать конкуренту на выборах не более: 45378, 0 
леев (6x7563,0=45378,0 леев), а юридическое лицо не более: 90756,0 леев (12x7563,0 = 90756, 
Олеев).

Вышеуказанные требования были соблюдены при финансировании избирательной 
кампании конкурентами на выборах.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Постановлением №120/5(560) от 04 мая 2023 года «Об утверждении формы и 
содержания избирательного бюллетеня при проведении второго тура выборов Главы 
(Башкана) Гагаузии», были утверждены текст и форма избирательного бюллетеня, длиной, 
соответствующей числу содержащихся в нем прямоугольников, которое равно числу 
кандидатов на пост Главы (Башкана) Гагаузии во втором туре.

4



Избирательные бюллетени были напечатаны на матовой бумаге светло - синего цвета, 
а на каждом из них был проставлен номер единого избирательного округа и избирательного 
участка.

Конкуренты на выборах были внесены в избирательный бюллетень на основании 
Протокола о результате подсчета голосов по проведению второго тура выборов Главы 
(Башкана) Гагаузии, от 30 апреля 2023 года утвержденного Постановлением Центральной 
Избирательной комиссии Гагаузии № 119/3 (553) от 02 мая 2023 года.

Для обеспечения безопасности процесса голосования член избирательного бюро при 
вручении избирательного бюллетеня проставлял во вкладыше удостоверения личности или 
в другом документе, удостоверяющем личность, на основании которого избиратель 
голосовал, специальную печать безопасности с надписью «8Е(ДММАР 14.05.2023».

В соответствии со ст. 18, ст. 26 и ст. 49 Избирательного Кодекса Гагаузии, а также на 
основании решений нижестоящих избирательных органов Центральная избирательная 
комиссия Гагаузии установила тираж избирательных бюллетеней для выборов Главы 
(Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери) в количестве, соответствующем числу избирателей, с 
резервом в один процент от этого числа на трех языках: на гагаузском, русском и 
молдавском:

Тираж составил 93 572 избирательных бюллетеней.

МОНИТОРИНГ ВЫБОРОВ
В мониторинге второго тура выборов Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери) от 14 мая 

2023 года, приняло участие 79 международных наблюдателей:

Наблюдатели, зарегистрированные ЦИК РМ (по данным на 27.04.2023 года)

№

Да
та

 
ре

ги
ст

ра
ц

И
И

П
ос

та
но

в 
ле

ни
е

ФИО наблюдателя

Г
 раж

данс 
тво

лица, аккредитованные 
в качестве 

международных 
наблюдателей со 

стороны

1 Shevchenko Marko
Ucraina Ambasadei Ucrainei in 

Republica Moldova

2 Melnychuk Ihor
Ucraina Ambasadei Ucrainei in 

Republica Moldova

3
21.03.2023 №997 Timish Vitalii

Ucraina Ambasadei Ucrainei in 
Republica Moldova

4 Humeniuk Serhii
Ucraina Ambasadei Ucrainei in 

Republica Moldova

5 Olefirenko Maksym
Ucraina Ambasadei Ucrainei in 

Republica Moldova

6 Reva Yevhen
Ucraina Ambasadei Ucrainei in 

Republica Moldova

7 28.03.2023 №
1015 Geneviève Federspiel 

Singh
Confedera|iei
Elvetiene

Ambasadei Confederatiei 
Elvetiene in Republica 
Moldova

8

31.03.2023 № Akdogan Hasan Turcia

Consulatului General al 
Republicii Turcia la 
Comrat

9
1026

Buldanli Mehmet Turcia

Consulatului General al 
Republicii Turcia la 
Comrat

5



10
Ertin Sercan Turcia

Consulatului General al
Republicii Turcia la 
Comrat

11
Selimoglu Ali Turcia

Consulatului General al
Republicii Turcia la 
Comrat

12
$ahar Nuri Turcia

Consulatului General al
Republicii Turcia la 
Comrat

13
Alveteg Eric Thomas Suediei

Ambasadei Regatului
Suediei in Republica
Moldova

14 Cromell Orest Glenn
Gabriel Suediei

Ambasadei Regatului
Suediei in Republica
Moldova

15 31.03.2023 №
1027 Manberger Linnaea 

Anna Soon Joo Suediei

Ambasadei Regatului
Suediei in Republica
Moldova

16 Nilsson Catarina
Helena Suediei

Ambasadei Regatului
Suediei in Republica
Moldova

17 Nordvall Pemilla
Kristin Suediei

Ambasadei Regatului
Suediei in Republica
Moldova

18
Sertel Uy gar Mustafa Turcia

Ambasadei Republicii 
Turcia in Republica 
Moldova

19
Afçarata Siddik Necib Turcia

Ambasadei Republicii 
Turcia in Republica 
Moldova

20
Kony ar Bilun Turcia

Ambasadei Republicii 
Turcia in Republica 
Moldova

21 10.04.2023 №
1028 Tahnal Ugur Turcia

Ambasadei Republicii
Turcia in Republica
Moldova

22
Alagöz Ersen Turcia

Ambasadei Republicii
Turcia in Republica
Moldova

23
Kocakaplan Cengiz Turcia

Ambasadei Republicii 
Turcia in Republica 
Moldova

24
Ülgü Ali Kül Tigin Turcia

Ambasadei Republicii
Turcia in Republica
Moldova

25 Boulin-Bobin Vincent Francezâ
Ambasadei Republicii 
Franceze

26 19.04.2023 №
1048 Brun Artur Francezà

Ambasadei Republicii 
Franceze

27 Wagenheim Rémy, 
Sylvain, Jacques Francezâ

Ambasadei Republicii
Franceze

6



28

29 19.04.2023 №
1049

Opalinski Grzegorz
Rafal Polonà

Ambasadei Republicii 
Polone

Kowieski Jerzy Polonà
Ambasadei Republicii
Polone

30 Cholewinska Monika
Dorota Polonà

Ambasadei Republicii 
Polone

31

19.04.2023 №
Ängeby Martin Lennart 
Valdemar

Regatul
Suediei

National Démocratie 
Institute for International 
Affairs, Washington, 
sucursala Chisinau

32

1050

Cirimpei Comeliu Moldova

National Démocratie 
Institute for International 
Affairs, Washington, 
sucursala Chisinau

33
19.04.2023 № Raulickyte Ausra Lituania

Ambasadei Republicii 
Lituania

34 1051
Blozneliene Egle Lituania

Ambasadei Republicii 
Lituania

35 21.04.2023 №
1054 Fülöp-Gäbor Andras Ungariei

Ambasadei Ungariei în 
Republica Moldova

36 Logsdon Kent Doyle
Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

37 Carruth Carl West
Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

38 Jungman Cody James
Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

39 Lawley Jeremy Paul
Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

40 Lewis III Timothy
Maurice

Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

41 Burstall Christian
James

Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

42 21.04.2023 №
1055 Motyleski Marc Joseph

Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

43 Aleaziz Ehsan Andrew
Statele Unité 
ale Americii

Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

44 Istrati Alexandru Moldova
Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

45 Tabuncic Iurie Moldova
Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

46 Bogasieru Iulian Moldova
Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

47 Negru Ruxanda Moldova
Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

48 Zaporojan Eugeniu Moldova
Ambasadei Statelor Unité 
ale Americii

49 21.04.2023 №
1056 Shahbazov Ilkin Azerbaïdjan

Comisiei Electorale
Centrale a Republicii
Azerbaïdjan

50 21.04.2023 №
1057 Uebber Margret Maria

Federalà 
Germania

Ambasadei Republicii
Federale Germania

7



51 Molenda Brigitte
Hannelore

Federalà
Germania

Ambasadei Republicii
Federale Germania

52
Göttle Rolf-Michael

Federalà 
Germania

Ambasadei Republicii
Federale Germania

53 Olteanu Denis Moldova Ambasadei Republicii
Federale Germania

54

Burdelinii Eugeniu Moldova Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

55

Cojocaru Vasile Moldova Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

56

Coleby George Robert Regatului 
Unit al Marii 
Britanii si 
Irlandei de 
Nord

Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

57

Eager Matthew Ellis Regatului 
Unit al Marii 
Britanii §i 
Irlandei de 
Nord

Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

58

Gutuleac Iulia Moldova Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

59

26.04.2023 №
1063

Jordan Matthew Regatului 
Unit al Marii 
Britanii §i 
Irlandei de 
Nord

Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

60

Keene Zak Regatului 
Unit al Marii 
Britanii si 
Irlandei de 
Nord

Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

61

Litviniuc Sergiu Moldova Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

62

Efros Lucia Moldova Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

63

Panfilii Vladimir Moldova Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei 
de Nord în Republica 
Moldova

64 Terentii Alina Moldova Ambasadei Regatului Unit 
al Marii Britanii §i Irlandei

8



de Nord în Republica
Moldova

65
Cetin Cemal Timur

Federalà 
Germania

Delegatiei Uniunii
Europene în Republica
Moldova

66
Corghencea Artur Moldova Delegatiei Uniunii

Europene în Republica
Moldova

67
Hasznos Erika
Zsuzsanna

Ungaria Delegatiei Uniunii 
Europene în Republica 
Moldova

68
Janik Peter Slovacà Delegatiei Uniunii 

Europene în Republica 
Moldova

69 26.04.2023 №
1064

Mazeiks Janis Letonia Delegatiei Uniunii
Europene în Republica
Moldova

70
Mocanu Corina Moldova Delegatiei Uniunii 

Europene în Republica 
Moldova

71
Plämädealä Vasile Moldova Delegatiei Uniunii 

Europene în Republica 
Moldova

72
Popovschi Tatiana Moldova Delegadei Uniunii 

Europene în Republica 
Moldova

73
Scambiato Licciardi
Luciano

Italianà Delegatiei Uniunii 
Europene în Republica 
Moldova

74 26.04.2023
№
1065

Farajov Ilgar Azerbaïdjan Ambasadei Republicii 
Azerbaidjan în Republica 
Moldova

75
Osmanov Gudsi Azerbaïdjan

Ambasadei Republicii 
Azerbaidjan în Republica 
Moldova

76

Cebotari Serghei Moldova National Démocratie 
Institute for International 
Affairs, Washington, 
sucursala Chisinau

77 12.05.2023 №
1075

Ivancioglo Oleg Moldova National Démocratie 
Institute for International 
Affairs, Washington, 
sucursala Chisinau

78

Papanaga Cristina Moldova National Démocratie 
Institute for International 
Affairs, Washington, 
sucursala Chisinàu

79

Rusanovschi Andrei Moldova National Démocratie 
Institute for International 
Affairs, Washington, 
sucursala Chisinau

9



în vederea monitorizârii alegerilor Guvernatorului (Ba^canului) al UTA Gâgâuzia 
si a alegerilor partiale pentru Adimarea Populara a UTA Gâgâuzia din 30 aprilie 2023 
au fost acreditafi reprezentantii din partea:
Ambasadei Ucrainei în Republica Moldova - 6
Ambasadei Confedera|iei Elvejiene în Republica Moldova - 1
Consulatului General al Republicii Turcia la Comrat - 5 
Ambasadei Regatului Suediei în Republica Moldova - 5 
Ambasadei Republicii Turcia în Republica Moldova - 7
Ambasadei Republicii Franceze - 3
Ambasadei Republicii
Polone - 3
National Démocratie Institute for International Affairs, Washington, sucursala Chiçinâu - 2 
Ambasadei Republicii
Lituania - 2
Ambasadei Ungariei în Republica Moldova - 1
Ambasadei Statelor Unité ale Americii - 13
Comisiei Electorale Centrale a Republicii Azerbaidjan - 1 
Ambasadei Republicii Federale Germania - 4
Ambasadei Regatului Unit al Marii Britanii §i Irlandei de Nord în Republica Moldova - 11 
Delegatiei Uniunii Europene în Republica Moldova - 9
Ambasadei Republicii Azerbaidjan în Republica Moldova - 2 
National Démocratie Institute for International Affairs, Washington, sucursala - 4
Total: 79 observatori 
internafionali

Центральная избирательная комиссия Гагаузии зарегистрировала всего 81 (восемьдесят 
одного) национального наблюдателя, в том числе от ассоциации «Promo Lex» 24; 
общественной организации «МИРАД» 57.

 Наблюдатели зарегистрированные ЦИК Гагаузии

№

Да
та

 
ре

ги
ст

р 
ац

ии

П
ос

та
н 

ов
ле

ни
е

ФИО наблюдателя Наблюдатель от

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
И
12

06.04.2023 № 112/3
(523)

Manóle Ion Ассоциация "Promo-LEX"
Panfil Nicolae
Bucataru Igor
Chebe§ Cristina
Manóle Olga
Novac Mariana
Dobrovolschi Mariana
Botan Dina
Popa Ion
Spalatu Igor
Crudu Vadim
Ursachi Nelea

10



13 Duca - Anghelici Mihaela
14 Munteanu Alexei
15 Grigorenco Anna
16 Dudnic Andrei
17 Mazniuc Diana
18 Russu Dmitrii
19 Ceapai-Galagan Alla
20 Bejenari Marina
21 Bujor Diana
22 06.05.2023 № 123/2 Bodiu Sorina Ассоциация "Promo-LEX"
23 (573) Focsa Mariana
24 Balaur Cristina
25 10.05.2023 № 123/2 Foc§a Ghenadii Общественная организация
26 (573) Hitenco Svetlana «MIRAD»

27 Isaicev Irina
28 Truhina Elena
29 Gusan Andrei
30 Egorov Maxim
31 Rotari Vadim
32 Macovei Veaceslav
33 Malanciuc Ana
34 Fomov Nicolae
35 Radvan Marina
36 Ceban Alina
37 Musteata Eugeniu
38 Sirbu Igor
39 Golodneac Ala
40 Calici§cova-Tataru Liubovi
41 Lo§ac Roman
42 Sorbala Liudmila
43 Railean Denis
44 Arie Mihail
45 Medvedeva Ecaterina
46 Volchivschi Antonina
47 Ursu-Antoci Ala
48 Necitailo Pavel
49 Alimov Rustam
50 Ostrovskii Iurii
51 Usatii Alexandr
52 Nastas Alexandru
53 Frunze Nicolai
54 Boloboceanu Ana
55 Secrieru Elena
56 Tanase Tatiana

и



57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

Fedotova Svetlana
Lupu Evdochia
Iurova Valentina
Colodeev Grigorii
Gherasimenco Feodor
Iacovlev Artiom
Mihailova Larisa
Cozac Eric
Pasecinic Stanislav
Boga§evschi Olga
Dimova Anna
Iantelovschii Stanislav
Romaha Liubovi
Buze Maxim
Costas Sergiu
Biu§chin Evgheni
Spataru Irina
Chian Ana
Co§nicean Angela
Constantinov Ana
Covalciuc Simion
Ralea Tudor
Stafi Maicäl
Vrancean Vitalie
Melnic Dumitru

Ассоциация "Promo-LEX" - 24
Общественная организация «MIRAD» - 57
Итого национальных наблюдателей - 81

Также отмечаем, что все заявления об аккредитации, поданные в ЦИК, были 
одобрены, ни одному лицу не было отказано в аккредитации.

ОСВЕЩЕНИЕ В СМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦИК И ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 
КАМПАНИИ

В целях обеспечения объективного, беспристрастного освещения в СМИ 
избирательной кампании, ЦИК утвердила 12 марта 2019 года Положение об освещении 
средствами массовой информации избирательной кампании по выборам Главы (Башкана) 
Гагаузии (Гагауз Ери), с последующими изменениями и дополнениями. Положение 
определяет порядок предоставления бесплатно или за плату эфирного времени для 
предвыборной рекламы, организации предвыборных дебатов и принципы освещения 
избирательной кампании телерадиоорганизациями, печатными средствами массовой 
информации, в интернете и по мобильной телефонной связи.

Центральной избирательной Комиссией были утверждены издательские декларации 
(регламенты, положения) СМИ:

1. Газета «ВЕСТИ Гагаузии»

12



2. Газета «Знамя»,
3. Информационный портал «Gagauzinfo.md»,
4. Общественная Компания «Gagauzia Radio Televizionu»
5. Радио «BUGEAC FM»
6. Региональная радиостанция «Bizim Dalgamiz»,
7. Региональная радиостанция «PRO 1OORADIO»,
8. Региональная радиостанция «АЛБЕНА»,
9. Телеканал ATV
10. Телеканал NTS
В период избирательной кампании СМИ освещали различные аспекты избирательного 

процесса.
Из представителей СМИ в Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии в день 

выборов присутствовали: РИА Новости, ОК ГРТ, Телерадио Молдова, Портал Гагаузинфо, 
NOKTA, Молдова 1, ИТАР ТАСС РФ, TV6 ORHEI, ORHEI TV, VOCEA BASARABIEI, 
PRIMUL 1, Primul in Moldova.

Наиболее часто освещаемыми темами в течение избирательного периода были: 
относительно явки избирателей в день голосования, наличие или отсутствие нарушений при 
голосовании, наличие жалоб и о вмешательстве в данную избирательную кампанию со 
стороны центральных властей.

РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИЕЙ

В избирательный период по выборам Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери) в 
Центральную избирательную Комиссию поступили следующие жалобы и заявления:

От кого 
поступила 

жалоба/заявлен 
ие

Предмет Принятое 
решение

Номер и дата 
Постановлени 

я/решения

Статус

1. Чимпоеш 
Владимира 
члена 
представителя 
Узун Григория

На действия 
председателя УИБ 54 
Копчак
(в день голосования)

Направлено
Для
рассмотрения в 
ОИС Чадыр- 
Лунга №1 по 
компетенции

Перенаправле 
но по 
электронной 
почте без 
принятия 
постановлени 
я

Действ 
ия ЦИК 
не 
обжало 
ваны

РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБ ОКРУЖНЫМИ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМИ СОВЕТАМИ

От кого 
поступила 
жалоба/заявлен 
ие

Предмет Принятое 
решение

Номер и дата
Постановления/ 
решения

Ста 
тус

Поступила для 
рассмотрения по 
компетенции от 
ЦИК Гагаузии

На действия 
председателя УИБ 54 с. 
Копчак
(в день голосования) об 
обязании председателя 
УИБ № 54 
зарегистрировать факт 
нарушения,

Удовлетворена 
в полном 
объеме

Постановление 
ОИС г. Чадыр- 
Лунга№ 17/1 от 
14 мая 2023 г.

Не 
обж 
ал о в 
ано

13



допущенного 
избирателем Капсамун 
Б. отразить его в 
итоговом протоколе 
заседания и отчете 
бюро 54, а также, 
обратить внимание 
председателя УИБ 54 
Зебели Ю. о 
недопущении 
подобного поведения

РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБ УЧАСТКОВЫМИ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМИ БЮРО

От кого 
поступила 
жалоба/заявл 
ение

Кому Предмет Принятое 
решение

Номер и дата 
Постановления

/ решения

Стат 
ус

1
Наблюдателя
00
«МИР АД»

УИБ № 4
Комрат

В УИБ № 4 
Комрат в 14.00 
часов начато 
заполнение 
протокола 
подсчета 
голосов, 
просили 
данные 
протокола 
уничтожить в 
присутствии 
представителя

Жалоба 
удовлетворен 
а, бланк
уничтожен

Постановление
УИБ 4, № 18 от 
14 мая 2023 года

Не 
обжа 
лован 
0

2
Чимпоеш 
Владимира 
члена 
представителя
Узун
Григория

УИБ№ 
54 
Копчак; 
ЦИК;
Копия в 
ОИС
Чадыр - 
Лунга

На действия 
председателя 
УИБ 54 с. 
Копчак 
(в день 
голосования) 
об обязании 
председателя 
УИБ № 54 
зарегистрирова 
ть факт
нарушения, 
допущенного 
избирателем 
Капсамун Б.
отразить его в 
итоговом 
протоколе 
заседания и
отчете бюро 54,

Решение не 
было принято

Удов 
летво 
рена
Поста 
новле 
нием
ОИС 
№2
Чады
Р-
Лунга

14



а также,
обратить 
внимание 
председателя 
УИБ 54 Зебели 
Ю. о
недопущении 
подобного 
поведения

3
Заявление от 
Чекир 
Руслана 
(избирателя)

УИБ№
15 Чадыр
- Лунга

Просит дать 
письменный 
отказ, на то, 
что ему не 
разрешается 
голосовать

Отказано 
частично в 
удовлетворен 
ии жалобы в 
части 
предоставлен 
ИЯ 
возможности 
выдать 
избирательно 
го бюллетеня
Для 
голосования, 
удовлетворен 
о в части 
предоставлен 
ИЯ 
письменного 
отказа и 
вручено 
постановлени 
е

Постановление
УИБ №15 от 14
мая 2023 года №
19

4
Жалоба № 1 
от 
представителя 
кандидата 
Узун Г.В. 
Ангельчевой 
Марьяны

УИБ №
54 Копчак

Просит 
зарегистрирова 
ть факт 
фотографирова 
НИЯ 
неизвестным 
лицом своего 
бюллетеня и 
сообщить об 
этом в 
правоохраните 
льные органы

Жалоба 
отклонена в 
связи с 
отсутствием 
доказательств

Постановление
УИБ №54 от 14
мая 2023года за
№21

Не 
обжа 
лован 
о

5
Жалоба № 2 
от 
представителя 
кандидата 
Узун Г.В. 
Ангельчевой 
Марьяны

УИБ №
54 Копчак

Просит 
зарегистрирова 
ть факт 
фотографирова 
ния Капсомун 
Борисом своего 
бюллетеня и 
сообщить об 
этом в

Принята к 
рассмотрению 
и направлена 
в 
правоохранит 
ельные 
органы

Постановление
УИБ №54 от 14
мая 2023 года № 
22

Не 
обжа 
лован 
о

15



правоохраните 
льные органы

6
Жалоба № 3 
от 
наблюдателя 
ОО «Мирад»

УИБ№ 
54 Копчак

Просит 
зарегистрирова 
ть факт 
фотографирова 
ния бюллетеня 
и сообщить об 
этом в 
правоохраните 
льные органы

Принята к 
рассмотрению 
и направлена 
в 
правоохранит 
ельные 
органы

Постановление
УИБ №54 от 14 
мая 2023 года № 
23

Не 
обжа 
лован 
о

ДЕНЬ ВЫБОРОВ. ПОДСЧЕТ ГОЛОСОВ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ВЫБОРОВ
В целях обеспечения необходимых условий для надлежащего проведения второго тура 

выборов Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери) Центральной избирательной комиссией 
Гагаузии были установлены дополнительные функции для некоторых учреждений и органов 
центрального публичного управления: Управлению полиции ATO Гагаузия; Главному 
управлению здравоохранения и социальной защиты Гагаузии; Региональному управлению 
чрезвычайных ситуаций ATO Гагаузия Генерального Инспектората по чрезвычайным 
ситуациям МВД; Агентству государственных услуг; Службе информации и безопасности; 
Национальным операторам связи; I.C.S. „Premier Energy” S.R.L.

На основании протоколов окружных избирательных советов о подведении итогов 
голосования второго тура выборов Главы (Башкана) Гагаузии (Гагауз Ери) 14 мая 2023 года,
Центральная избирательная комиссия Гагаузии установила, что:
- число избирателей, внесенных в основные списки избирателей - 92558;
- число избирателей, внесенных в дополнительные списки - 5483;
- число избирателей, получивших бюллетени для голосования - 53677;
- число избирателей, принявших участие в голосовании - 53676;
- число, отражающее разницу между количеством избирательных

бюллетеней, полученных избирателями, и числом избирателей, 
принявших участие в голосовании - 1;

- количество избирательных бюллетеней,
признанных недействительными - 1376;

- количество действительных голосов - 52300;
- количество избирательных бюллетеней, полученных УИБ - 93573;
- количество неиспользованных и погашенных избирательных

бюллетеней - 39896.
Согласно ч. (8) ст. 107 Избирательного Кодекса Гагаузии, при проведении второго тура 

голосования выборы признаются состоявшимися, если в них приняли участие более одной 
трети избирателей от числа лиц, включенных в списки избирателей.

Явка избирателей во втором туре на выборах Главы Гагаузии от 14 мая 2023 года 
составила 54,7%, что превышает половину от общего числа лиц, внесенных в списки 
избирателей.

В соответствии с ч. (5) ст. 107 Избирательного Кодекса Гагаузии Избранным 
признается кандидат, набравший наибольшее количество голосов во втором туре.

Согласно данным, обработанным по итогам организации и проведения второго тура 
выборов от 14 мая 2023 года выборов Главы Гагаузии, количество действительных голосов, 
поданных за каждого конкурента на выборах, составило:

16



1 ГУЦУЛ Евгения Александровна 27374
(52,34%)

2 УЗУН Григорий Владимирович 24926
(47,66%)

В соответствии со ст. 14 ч.(2) Закона РМ «Об особом правовом статусе Гагаузии (Гагауз 
Ери)», ст. 61 Уложения Гагаузии (Гагауз Ери) и ст. 94 Избирательного кодекса Гагаузии, 
согласно которым Глава Гагаузии избирается на срок 4 года на основе всеобщего, равного и 
прямого избирательного права при тайном и свободном голосовании на альтернативной 
основе.

На основании части (2) статьи 60 Избирательного Кодекса Гагаузии, Центральная 
избирательная комиссия Гагаузии вносит итоги голосования по ATO Гагаузия в целом в 
протокол и составляет отчет о результатах выборов. При этом, на основании части (3), 
вышеуказанной статьи, в случае несогласия с предварительными результатами голосования 
конкуренты на выборах могут до подтверждения итогов выборов уполномоченными 
органами, обратиться к этим органам за распоряжением о повторном подсчёте голосов.

Комиссия констатирует, что письменных заявлений от конкурентов на выборах, 
несогласными с озвученными, предварительными результатами голосования, на момент
принятия настоящего постановления не поступало.

Во втором туре голосования на должность Главы (Башкана) Гагаузии г- жа ГУЦУЛ 
Евгения Александровна получила более половины голосов избирателей, что составляет 27 
374 (двадцать семь тысяч триста семьдесят четыре) действительных голосов избирателей или 
52,34% (пятьдесят две целых тридцать четыре сотых процентов).

ДИ ж
*

Председатель Центральна 
Избирательной Комисе

ttí
Яна Коваленко

17


